EMENDA Nº  147, AO PROJETO DE LEI Nº 1083, DE 2015

Para alterar na Meta 6 do ANEXO  METAS E ESTRATÉGIAS a  estratégia 6.5., para que passe a constar:
6.5 Garantir a permanência dos profissionais da educação e sua valorização, sendo vedada a exclusão desses profissionais em razão de critérios unilaterais e resultados de avaliações subjetivas.

JUSTIFICATIVA

A descontinuidade de professores numa mesma escola é um dos fatores já comprovados que prejudicam o processo de ensino-aprendizagem dos alunos.

Neste sentido faz-se necessário uma política que propicie e valorize sua permanência na mesma escola, aprofundando os laços com seus alunos, com a equipe de trabalho e com a comunidade escolar.
Desta forma, projetos especiais que contrariem este espírito devem ser rechaçados, pois criam um ambiente de instabilidade no qual o professor, mesmo sendo titular de cargo, pode ser desligado da escola por fatores subjetivos de divergência com a direção da escola, mesmo que este receba o apoio dos alunos e da comunidade.

Sala das Sessões, em 7/8/2015.

a) Geraldo Cruz a) João Paulo Rillo a) Teonilio Monteiro da Costa a) José Américo a) Carlos Neder a) Luiz Turco a) Alencar Santana Braga a) Ana do Carmo a) Beth Sahão a) Luiz Fernando a) Marcos Martins a) Professor Auriel a) Enio Tatto a) Marcia Lia